
Determinazione Reg.Gen. N.1059  del 01-08-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  47   del  01-08-23

Reg. Generale n. 1059                                  

In data 01-08-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2023-2024-2025” - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: Interventi di rifacimento tratto lungomare sud e tratti marciapiedi lato 
ovest. Sub-impegno contributo ANAC. CIG: 973532110A, CUP: G77H21079020004.



Determinazione Reg.Gen. N.1059  del 01-08-2023 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.292 del 07/12/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “Interventi di rifacimento tratto lungomare sud e tratti marciapiedi lato 
ovest”, trasmesso dai professionisti incaricati, progettista Arch. Melissa Calcagnoli e C.S.P. Geom. Patrizio 
Ricci, in data 01/12/2022 con nota acquisita al prot.n. 38551, dell’ importo complessivo di €. 248.638,17 di 
cui € 174.347,32 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 74.290,85 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 248.638,17 per l’esecuzione dell’opera trova completa 
copertura finanziaria al Bilancio corrente esercizio, come segue:

a. €. 208.000,00 Cap. 2419/0 in uscita – mediante utilizzo fondi comunali;
b. €. 40.638,17 Cap.2419/2 in uscita – Cap.810/0 in entrata mediante mutuo acceso presso la Cassa 

Depositi e Prestiti, Pos. N. 6215287;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G77H21079020004;

Dato atto che al suddetto intervento risulta pertanto assegnato il Codice Unico d’Intervento CUI: 
L00173630674202100022;

Richiamata la determinazione di settore n.17/337 RG del 09/03/2023 con la quale si è stabilito di avviare 
la procedura per individuare la ditta appaltatrice dei lavori e dar tempestiva attuazione all’intervento, 
previa specifica indagine di mercato preordinata  all’individuazione di cinque operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), 
comma 2 lettera b), d.l. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, da svolgersi attraverso la 
piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val 
Vibrata di cui all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata;

Richiamata la determinazione a contrarre n.21/410 RG del 24/03/2023 di indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b) della Legge n. 
120/2020 così come modificato dall’art. 51  della legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori 
denominati “Interventi di rifacimento tratto lungomare sud e tratti marciapiedi lato ovest”;

Dato atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
973532110A;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;

Visto il progetto esecutivo approvato ove nel Quadro Economico di Spesa è stata prevista la somma per il 
contributo in parola alla voce B.5 “spese varie generali (contributo Anac,etc.)”;

Dato atto che in relazione all’acquisizione del suddetto CIG l’Amministrazione comunale deve versare il 
relativo contributo di gara in favore dell’ANAC pari ad €. 225,00;

Rilevato che con la richiamata determinazione a contrarre n.21/410 RG del 24/03/2023 è stato demandato 
all’ufficio ragioneria il pagamento di €. 225,00, quale contributo di spesa in favore dell’ANAC, posto a 
carico del Comune di Tortoreto, in qualità di stazione appaltante;

Dato atto che trattandosi di versamento a favore di Ente Pubblico non ricorre l’obbligo dell’acquisizione 
del DURC;

Vista la comunicazione Halley del 11/07/2023 da parte dell’Ufficio Ragioneria con la quale si faceva 
richiesta al Settore VIII  di provvedere ad impegnare le somme necessarie al pagamento dei contributi a 
favore dell' ANAC per le gare perfezionate nel I° quadrimestre 2023, come da relativo modello MAV 
allegato ove presente anche la quota riferita alla gara in oggetto (Codice 9017073);

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il 
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione 
Strade ed Edifici Comunali - Arch. Alessandra Nardi;

Visti:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


Determinazione Reg.Gen. N.1059  del 01-08-2023 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(T.U.E.L.)

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa e di:

1. sub-impegnare in favore dell’Ufficio Ragioneria l’importo di € 225,00 quale contributo di spesa posto 
a carico del Comune di Tortoreto da corrispondersi all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (ANAC), come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.
C/R Importo

2102 10.05-2.02.01.09.012 2419 2 802 C  €.  225,00

2. dare atto che alla liquidazione del contributo di spesa di €. 225,00  in favore dell’ANAC, posto a 
carico del Comune di Tortoreto in qualità di stazione appaltante per la gara in oggetto (Codice 
9017073), provvederà l’ufficio ragioneria con propria disposizione;

3. avanzare formale istanza di erogazione della somma di € 225,00 quale liquidazione del contributo di 
spesa posto a carico del Comune di Tortoreto in favore dell’Autorità (ANAC) per l’opera in parola, 
presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul mutuo posizione n. 6215287;

4. dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G77H21079020004;

5. dare atto che al suddetto intervento risulta pertanto assegnato il Codice Unico d’Intervento CUI: 
L00173630674202100022;

6. dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
973532110A;

7. dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII - Lavori di 
Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali - Arch. Alessandra Nardi;

8. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
D.Lgs n.33/2013 e s.m.e.i., verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

9. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento successivo e consequenziale al 
presente atto.



Determinazione Reg.Gen. N.1059  del 01-08-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra



Determinazione Reg.Gen. N.1059  del 01-08-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


